
Obsah:

Ú vod..................................................................................................................................... 3

Část I. - Obecná část
1.Obecné základní pojm y...................................................................................................  5

1.1 .Pojem pracovní právo, předmět jeho úpravy, funkce.......................................  ' 5 /
1.2.Systém pracovního práva.......................................................................................  ks)
1.3.Vztah k soukromému a veřejnému právu.......................................................... 6
1.4.Individuální a kolektivní pracovní právo...........................................................  7

2. Vývoj pracovního zákonodárství................................................................................  8
3. Aktuální prameny pracovního práva........................................................................... ( V

3.1. Poj em pramenů pracovního práva,, j ej ich druhy.................................................  (97
3.2. Mezinárodní pram eny........................................................................................  10
3.3. Vnitrostátní pram eny.........................................................................................  13

Pracovněprávní vztahy....................................................................................................  (iTóý
4.1. Pojem pracovněprávní vztahy, jejich druhy...................................................... 16
4.2. Prvky pracovněprávních vztahů..........................................................................  jT ;
4.3.Subjekty pracovněprávních vztahů.........................................................................7Г8 :
4.4. Vznik, změna, zajištění a zánik pracovněprávních vztahů.................................... 22 )

5. Pracovněprávní skutečnosti.......................................................................................... 27 ý
5.1 .Pojem pracovněprávní skutečnosti a jejich druhy...............................................  27
5.2.Subjektivní pracovněprávní skutečnosti................................................................  27
5.3.Objektivní pracovněprávní skutečnosti................................................................  30
5.4. Právní domněnky a právní fikce......................................................................... 32

Část II. -  Zaměstnavatelé a zástupci zaměstnanců (kolektivní pracovní právo)
6. Formy zastoupení zaměstnanců.................................................................................

6.1 .Právo zaměstnanců na informace a projednání......................................................  33
6.2. Rada zaměstnanců.................................................................................................  34
6.3. Zástupci pro oblast bezpečnosti p ráce.................................................................  36
6.4.Oprávnění příslušných odborových orgánů.......................................................... 36
6.5. Pluralita odborů...................................................................................................  39
6.6.Společná ustanovení o zástupcích zaměstnanců..................................................  39
6.7. Kolektivní vyjednávání......................................................................................... 40
6.8. Kolektivní spory....................................................................................................  43

Část III. -  Pracovní poměr
7. Vznik a změny pracovního pom ěru.........................................................................  (sT )

7.1 .Charakteristika pracovního pom ěru....................................................................  51
7.2. Zvláštní úpravy pracovního pom ěru................................................................  Í52)
7.3. Vznik pracovního pom ěru...................................................................................  54
7.4. Pracovní smlouva.................................................................................................  55
7.5.Informační povinnost............................................................................................  59
7.6. Volba a jmenování...............................................................................................  60
7.7. Změny pracovního pom ěru................................................................................. (6Ž\

8.Skončení pracovního pom ěru....................................................................................... 65
8.1. Způsoby skončení pracovního pom ěru............................................................. 65
8.2. Dohoda o rozvázání pracovního pom ěru............................................................ ' 65
8.3. Výpověď...............................................................................................................  66'
8.4. Hromadné propouštění........................................................................................ 69
8.5.Okamžité zrušení pracovního pom ěru................................................................  79-^

212



8.6. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..............................................
8.7. Uplynutí doby trvání pracovního pom ěru.....................................................
8.8.Skončení pracovního poměru smrtí zaměstnance............................................... 72
8.9. Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního pom ěru............................  72
8.10. Neplatné rozvázání pracovního pom ěru......................................................... {

9.Pracovní kázeň .................................................................................................................  76
9.1. Pojem pracovní kázeň ........................................................................................... 79
9.2. Základní povinnosti zaměstnanců v pracovním pom ěru.....................................276
9.3. Základní povinnosti vedoucích zaměstnanců v pracovním poměru ................. 179 ;
9.4. Výkon jiné výdělečné činnosti............................................................................98ý))
9.5. Pracovní řá d y ....................................................................................................... ^7

10„Pracovní doba a doba odpočinku..................................................................... -.........  <̂-
10.1. Pracovní doba ..................................................................................................... 782'
10.2. Doby odpočinku.................................................................................................  90

11 .Dovolená na zotavenou.................................................................................................. 93
11.1 .Pojem dovolená na zotavenou............................................................................  v 3
11. 2 .  Dovolená za kalendářní ro k .............................................................................
11. 3 .  Dovolená za odpracované d n y .........................................................................  м8)
11. 4 .  Dodatková dovolená a další dovolená ......................................................................................................................................................................  98
11. 5 . Společná ustanovení o dovolené na zotavenou................................................. QýjQ

12.Mzda a plat, náhrady m zdy ......................................................................................... 104
12.1. M zda..................................................................................................................  104
12.2. P la t............................................ .................... »......................................................  113
12.3.Odměna za pracovní pohotovost........................................................................ 121
1.2.4. Náhrady mzdy při překážkách v p rác i............................................................  (UTlN
12.5.Náhrady výdajů v souvislosti s výkonem práce...............................................  128

13 .Bezpečnost a ochrana zdraví při p rác i........................................................................ 129
13.1 .Právo na bezpečnost a ochranu zdraví při p rác i................................................. 129
13.2. Povinnosti zaměstnavatele v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ... 129
13.3. Povinnosti zaměstnanců v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při p rác i.......134
13.4. Účast zaměstnanců na řešení otázek bezpečnosti a ochrany zdraví...............135
13.5. Kontrola v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ........ ..... , ............. 136

14. Péče o zaměstnance................................................................................................... v4*4)
14.1. Pojem péče o zaměstnance................................................................................9 4Q
14.2.Oblasti péče o zaměstnance................................................................................ ; 14Q

15. Zvláštní pracovní podmínky žen a mladistvých..................................................... 144
15.1 .Pracovní podmínky..............................................................................................  144
15.2. Zvláštní pracovní podmínky ž e n .........................................................................  145
15.3. Zvláštní pracovní podmínky mladistvých..........................................................  ' 31

16.Odpovědnost za škodu a za bezdůvodné obohacení................................................. ч ^ З )
16.1 .Pojem pracovněprávní odpovědnost za škodu, její funkce.............................  153
16.2. Preventivní povinnosti.......................................................................................  154
16.3. Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu ajejí d ruhy .............................  155
16.4.Odpovědnost zaměstnance za škodu.................................................................  156
16.5.Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..............................................................  161
16.6.Odpovědnost za bezdůvodné obohacení............................................................  171

Část IV. -  Další základní pracovněprávní vztahy
17.Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

17.1. Podmínky pro uzavírání těchto dohod.........
17.2. Povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů..

213



17.3. Dohoda o provedení práce ....................................................................
17.4. Dohoda o pracovní činnosti ...... .................................... ......................
17.5.Odpovědnost za škodu ve vztazích založených dohodami ..................

Část V. -  Právní vztahy v oblasti zaměstnanosti
18.Zaměstnanost....................................................................................................

18.1.Státní politika zaměstnanosti..................................................................
18.2. Právo na zaměstnání.............................................................................
18.3. Účastníci právních vztahů podle zákona o zaměstnanosti................
ISAZprostředkování zaměstnání....................................................................
18.5. Rekvalifikace............................................................................................
18.6. Hmotné zabezpečení v nezaměstnanosti.............................................
18.7. Povinnosti zaměstnavatelů při zaměstnávání občanů.......................
18.8.Smlouvy mezi zaměstnavateli a úřady práce o finančních příspěvcích
18.9. Další úkoly úřadu p ráce .......................................................................
18.10. Vytváření nových pracovních míst v rámci investičních pobídek ...

> 18.11.Kontrolní činnost orgánů zaměstnanosti.............................................

Přehled použitých pracovněprávních předpisů...................................................

179
179
180 
182 
184 
187 
190 
195 
198 
203
205
206

209

Státní vědecká  
kniiusvna 

České Budějovice

214


